

## **KẾ HOẠCH**

### **Xây dựng, phát triển các Câu lạc bộ, đội, nhóm năng khiếu tại Nhà Thiếu nhi Năm học 2024 - 2025**

-----

Nhằm thực hiện tốt chương trình Công tác Đội và phong trào thiếu nhi Quận Phú Nhuận năm học 2024 – 2025;

Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 34 năm Ngày thành lập Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận (10/10/1990 – 10/10/2024); Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận triển khai kế hoạch xây dựng và phát triển các Câu lạc bộ, đội, nhóm năng khiếu tại Nhà Thiếu nhi và hỗ trợ cho 18 Liên đội trong năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Tăng cường công tác giáo dục đội viên, thiếu niên, nhi đồng về truyền thống vẻ vang của Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh thông qua việc học tập, rèn luyện và thực hành phát triển các năng khiếu tại 18 Liên đội trong phong trào hoạt động Đội năm học 2024 -2025; đồng thời hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động Đội tại cơ sở.

- Tạo sân chơi lành mạnh, vui tươi, bổ ích cho các em là học viên các lớp năng khiếu, thành viên các CLB, Đội, Nhóm đang sinh hoạt tại Nhà Thiếu nhi quận có điều kiện thể hiện khả năng, tài năng bản thân thông qua các hoạt động giao lưu, biểu diễn nghệ thuật.

**2. Yêu cầu:** “Thiết thực – Chất lượng – Hiệu quả”.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**2.1. Địa điểm sinh hoạt:** Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận (số 164 Nguyễn Đình Chính, Phường 11, quận Phú Nhuận).

##### **2.2. Đội Nghi lễ - Trống Kèn:**

- Thời gian: sinh hoạt hằng tuần: Bắt đầu từ ngày **26/10/2024** (Thứ Bảy).

+ Thứ Ba (Từ 18g00 đến 19g30): Sinh hoạt đội Kèn.

+ Thứ Bảy (Từ 09g00 đến 11g30): Sinh hoạt đội Trống.

+ Chủ nhật (Từ 09g00 đến 11g30): Tập bài đồng diễn cho các thành viên Đội Nghi lễ Quận.

- Địa điểm: Phòng nghiệp vụ, Tầng trệt Nhà Thiếu nhi quận.

- Thành phần tham gia:

+ Khối Tiểu học: đội viên, thiếu nhi, học sinh khối lớp 3, 4 (từ 08-09 tuổi).

+ Khối THCS: đội viên, học sinh khối lớp 6, 7 (từ 11-12 tuổi).

- Số lượng: Mỗi đơn vị cử tối thiểu **03 em**, đảm bảo có đội hình phụ trách Trống cái, Trống con, Kèn. Đơn vị tự trang bị và mang theo dùi Trống và Kèn đến tập và mang về sau mỗi buổi sinh hoạt.

- Trang phục: đồng phục học sinh hoặc trang phục tự do.

- Giáo viên hướng dẫn: Giáo viên chuyên môn, các thành viên Ban huấn luyện công tác Đội quận và phụ trách khoa Chính trị - Phương pháp công tác Đội Nhà Thiếu nhi quận.

- Phụ trách: Anh **Tất Thang Ngọc Quyền** – Cán bộ Khoa Chính trị - Phương pháp công tác Đội (số điện thoại – Zalo: 0777.112.389).

### **2.3. CLB Chỉ huy Đội:**

- Thời gian sinh hoạt: Mỗi tháng sinh hoạt 01 lần, từ 15g00 đến 17g00 ngày Chủ nhật tuần cuối cùng mỗi tháng. ngày **27/10/2024** (Chủ nhật).

- Địa điểm: Phòng nghiệp vụ, Tầng trệt Nhà Thiếu nhi quận.

- Thành phần tham gia: Đội viên Ban Chỉ huy 18 Liên đội.

- Trang phục: đồng phục học sinh, đeo khăn quàng đỏ.

- Nội dung sinh hoạt: Theo từng chuyên đề hằng tháng do Ban huấn luyện công tác Đội quận hướng dẫn (có thông báo nội dung sinh hoạt về 18 Liên đội).

- Phụ trách: Chị **Lê Trần Kim Linh** – Thành viên Ban huấn luyện công tác Đội quận (số điện thoại – Zalo: 0971.744.832).

\* Lưu ý: mang theo sổ tay và viết, huấn cụ kỹ năng (nếu có).

### **2.4. CLB Đờn ca tài tử và Dân ca:**

- Thời gian sinh hoạt: Từ 09g00 đến 11g30 sáng Chủ nhật hằng tuần. Bắt đầu từ ngày **27/10/2024** (Chủ nhật).

- Địa điểm: Phòng thanh nhạc, Tầng 1, Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận.

- Thành phần tham gia: Đội viên, thiếu nhi, học sinh yêu thích hoặc có năng khiếu về âm nhạc, biểu diễn nghệ thuật, đờn ca tài tử, hát dân ca,...

- Số lượng: Mỗi đơn vị đảm bảo **02 em** tham gia:

- + Khối Tiểu học: đội viên, thiếu nhi, học sinh khối lớp 3, 4 (từ 08-09 tuổi).
- + Khối THCS: đội viên, học sinh khối lớp 6, 7 (từ 11-12 tuổi).
- *Trang phục*: đồng phục học sinh hoặc trang phục lịch sự.
- *Phụ trách*: Nghệ sĩ **Thanh Long** - Giáo viên năng khiếu Nhà Thiếu nhi quận (số điện thoại – Zalo: 0786.220.661).

### **2.5. CLB Nghệ thuật:**

- *Thời gian sinh hoạt*: Từ 18g00 đến 19g30 tối thứ Năm và Chủ nhật hằng tuần. Bắt đầu từ ngày **24/10/2024** (thứ Năm).
- *Địa điểm*: Phòng thanh nhạc, Tầng 1, Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận
- *Thành phần tham gia*: Đội viên, thiếu nhi, học sinh yêu thích hoặc có năng khiếu về âm nhạc, hát múa, nhảy hiện đại, biểu diễn nghệ thuật,...
- *Số lượng*: Mỗi đơn vị đảm bảo **02 em** tham gia:
  - + Khối Tiểu học: đội viên, thiếu nhi, học sinh khối lớp 3, 4 (từ 08-09 tuổi).
  - + Khối THCS: đội viên, học sinh khối lớp 6 (11 tuổi).
- *Trang phục*: đồng phục học sinh hoặc trang phục lịch sự.
- *Phụ trách*: Anh **Trần Ngọc Quân** - Giáo viên năng khiếu Nhà Thiếu nhi quận (số điện thoại – Zalo: 0974.513.179)

**III. HỌC PHÍ:** Nhà Thiếu nhi quận tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ, đội, nhóm năng khiếu hoàn toàn “**MIỄN PHÍ**” và **KHÔNG tổ chức thu** học phí của đội viên, thiếu nhi, học sinh đăng ký tham gia sinh hoạt.

### **IV. QUYỀN LỢI & TRÁCH NHIỆM:**

- **Quyền lợi:** Đội viên, học sinh đăng ký tham gia sinh hoạt sẽ được Giáo viên và phụ trách tận tình hướng dẫn giảng dạy. Ngoài ra các em sẽ được đầu tư phát triển tăng cường, đào tạo chuyên sâu để tham gia biểu diễn, giao lưu các hội thi, liên hoan các cấp tổ chức.
- **Trách nhiệm:** Đội viên, học sinh tham gia nhiệt tình, đảm bảo đúng thời gian và quy định của giáo viên bộ môn và phụ trách hướng dẫn. Vắng phải xin phép Giáo viên hoặc Thầy cô Tổng phụ trách Đội nhà trường.

### **V. MỘT SỐ LƯU Ý:**

- Phụ trách Đội các đơn vị gửi danh sách đăng ký (theo mẫu) đến hết ngày 08/10/2024 qua địa chỉ mail: [nhatieunhiquanphunhuan@gmail.com](mailto:nhatieunhiquanphunhuan@gmail.com) hoặc Zalo 0918796514.
- Phụ trách chính: Anh **Trần Minh Thảo** – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận (số điện thoại – Zalo: 0918.796.514).

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thành lập Ban tổ chức:

- |    |                           |                               |              |
|----|---------------------------|-------------------------------|--------------|
| 1. | Chị Huỳnh Anh Phương Thảo | - Giám Đốc Nhà Thiếu nhi Quận | - Trưởng ban |
| 2. | Anh Trần Minh Thảo        | - Phó Giám Đốc NTN Quận       | - Phó ban    |
| 3. | Anh Tất Thang Ngọc Quyên  | - Cán bộ Khoa CT-PPCTĐ NTN    | - Thành viên |
| 4. | Anh Phạm Văn Đại          | - Trưởng khoa TĐTT NTN        | - Thành viên |
| 5. | Anh Dương Hoàng Phát      | - Cán bộ Khoa STKT NTN        | - Thành viên |
| 6. | Chị Nguyễn Thị Tuyết Dung | - Cán bộ Phòng Giáo vụ NTN    | - Thành viên |

### 2. Phân công thực hiện:

#### 2.1. Đối với Nhà Thiếu nhi quận:

- Xây dựng kế hoạch triển khai về 18 liên đội.
- Liên hệ trao đổi giáo viên và Ban huấn luyện công tác Đội quận chuẩn bị lịch trình, phương án giảng dạy.
- Phân công cán bộ các khoa phụ trách ghi nhận việc tham gia và cùng Tổng phụ trách Đội của nhà trường phối hợp theo dõi việc tham gia sinh hoạt.
- Tham mưu xây dựng chương trình ra mắt các CLB phát triển tại cơ sở.

#### 2.2. Đối với nhà trường:

- Lựa chọn các em học sinh, có năng khiếu tham gia lớp học, trên cơ sở thống nhất cao của cha mẹ học sinh.
- Tổ chức thành lập CLB Đội nhóm tại cơ sở và luôn tạo điều kiện cho các em sinh hoạt nâng cao chuyên sâu tại Nhà Thiếu nhi quận.
- Phối hợp tạo điều kiện khi Nhà Thiếu nhi quận cần huy động lực lượng các em để biểu diễn phục vụ cho các sự kiện quan trọng được Ban tổ chức các ngày lễ lớn quận tổ chức, cũng như tham gia các hội thi, hội diễn, liên hoan các cấp.
- Phân công Giáo viên nhà trường cùng thực hiện công tác theo dõi, quản lý lớp học hiệu quả.

### 3. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 30/9/2024: Xây dựng kế hoạch
- Từ ngày 23/10/2024: Tổ chức triển khai.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng, phát triển Câu lạc bộ, đội, nhóm năng khiếu tại Nhà Thiếu nhi năm học 2024 - 2025 để hỗ trợ cho hoạt động phong trào Đội của 18 Liên đội tại cơ sở. Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi Quận Phú Nhuận kính mong

Cấp ủy, Ban Giám hiệu các đơn vị quan tâm, tạo điều kiện để đội viên, học sinh tham gia. /.

**Nơi nhận:**

- HĐĐ Thành phố;
- NTN/TP: BGĐ, Khoa NVCS;
- Khoa CTPPCTĐ, Khoa TMNT;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- TT/QĐ & HĐĐ Quận;
- Phòng GD và ĐT Quận;
- BGH, TPT Đội các trường TH, THCS;
- Cơ sở Đoàn 13 phường;
- Giáo viên các lớp NK, CLB - Đội - Nhóm;
- Lưu: VP.

**GIÁM ĐỐC**



**Huỳnh Anh Phương Thảo**

Đơn vị: .....

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM GIA CÁC CLB ĐỘI NHÓM  
NĂM HỌC 2024-2025**

<b>STT</b>	<b>HỌ VÀ TÊN</b>	<b>LỚP</b>	<b>ĐIỆN THOẠI</b>	<b>ĐĂNG KÝ CLB</b>	<b>GHI CHÚ</b>
<b>1</b>					
<b>2</b>					

+ GV Phụ trách: .....- Điện thoại:.....

Thông qua Ban Giám Hiệu

Người lập